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1. PROJEKTNI ZADATAK: 

 

Izrada stručne prostorne studije   baziranu kriterijima   poziva na dodjelu bespovratnih sredstava  „Izgradnja i 

rekonstrukcija biciklističke infrastrukture na potpomognutim i brdsko-planinskim područjima“ Ministarstva 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije, a  koja će uključivati i krajobrazno rješenje predmetnog zahvata  

sa  pripadajućom urbanom opremom. 

 

Stručna prostorna studija nadopunjuje Izrađeni  GLAVNI PROJEKT - GRAĐEVINSKI PROJEKT,   T.D: 8/25 

, IZGRADNJA BICIKLISTIČKE STAZE , LOKACIJA: PITOMAČA, Dravska ulica k.č.br. 6628/1, 9501, 

6641/2, 6631, 9502, 8916/2,  8939, 8920, 8917/1, 8917/2 sve k.o. Pitomača II, izrađen od EPF projekt d.o.o.,  

primjemjenjujući kriterija poziva s naglaskom na : 

- Prioritet i specifični cilj Programa Konkurentnost i kohezija 2021.-2027. (dalje: PKK 2021.-2027.): Prioritet 4. 

Razvoj održive intermodalne urbane mobilnosti, kao dio prijelaza na niskougljično gospodarstvo, Specifični cilj 

RSO2.8. (u daljnjem tekstu: RSO2.8.) Promicanje održive multimodalne gradske mobilnosti kao dijela prelaska 

na gospodarstvo s nultom neto stopom emisija ugljika (EFRR). 

- usklađenost  projektnog prijedloga s temeljnim vrijednostima i radnim principima Novog europskog Bauhausa 

(NEB). Pri planiranju i pripremi NEB projekata potrebno je istovremeno voditi računa o sve tri temeljne 

vrijednosti NEB-a, kako bi kreativnim rješenjima odgovorili na potrebe društva i kompleksne izazove današnjeg 

vremena. Cilj je stvaranje ugodnih, održivijih i energetski učinkovitijih prostora, kroz spajanje kulture i umjetnosti 

sa tehnologijom i znanošću. 

Tri temeljne vrijednosti određene programom NEB-a su:  

1. Održivost: odnosi se na klimatsku održivost te uključuje klimatske ciljeve, zaštitu okoliša, kružnost, nultu stopu 

onečišćenja i bioraznolikost 

2. Estetika i kvaliteta iskustva: ne ograničava se isključivo na funkcionalnost  

3. Uključivost: odnosi se na pristupačnost, priuštivost, s naglaskom na raznolikost i jednakost za sve. 

- Izrada troškovnika krajobraznog uređenja i urbane opreme te ostale opreme i uređaja sa obrazloženjem   
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2. UVOD  

  Planirani projekat ulaganja u biciklističku infrastrukturu  najvećim dijelom obuhvata se nalazi unutar 

Regionalnog parka Mura Drava 

 Regionalni park Mura-Drava proglašen je od strane Vlade Republike Hrvatske 2011. godine. Regionalni 

park Mura-Drava prostire se kroz pet hrvatskih županija i obuhvaća površinu od 87.680,52 ha (Međimurska, 

Varaždinska, Koprivničko-križevačka, Virovitičko-podravska i Osječko-baranjska). Udio VPŽ u površini 

Regionalnog parka Mura-Drava je 20,35 %, odnosno 17.801,96 ha, a u sastav parka je ušlo i pet ranije 

zaštićenih područja (Značajni krajobrazi Križnica, Jelkuš, Širinski otok, Močvarno stanište Vir i Spomenik 

parkovne arhitekture – Skupina stabala u Noskovačkoj Dubravi). Regionalni park proteže se na području sedam 

općina (Pitomača, Špišić Bukovica, Lukač, Gradina, Suhopolje, Sopje i Čađavica). Ovaj prostor predstavlja 

izuzetnu vrijednost na regionalnom, nacionalnom i europskom nivou zbog bioraznolikosti i kulturne baštine, 

odnosno primjera skladnog suživota čovjeka i prirode. 

 Upisnik zaštićenih područja – broj registra: 466 

Površina: Regionalni park Mura-Drava je površine 87.680.52 ha, a na području VPŽ je 17.801.95 ha 

 Međunarodni status: Rezervat biosfere od 11.07.2012. godine (hrvatsko-mađarski prekogranični 

Rezervat biosfere Mura-Drava-Dunav 2012. godine/ Rezervat biosfere Mura-Drava-Dunav između pet država 

od 15. rujna 2021. godine). 

 



 

INVESTITOR: Općina Pitomača 

PREDMET: Stručna prostorna studija   bazirana na kriterijima   poziva na dodjelu bespovratnih 

sredstava  „izgradnja i rekonstrukcija biciklističke infrastrukture na potpomognutim i 

brdsko-planinskim područjima“ ministarstva regionalnog razvoja i fondova europske 

unije 

LOKACIJA: Dravska ulica, Pitomača k.č.br. 6628/1, 9501, 6641/2, 6631, 9502, 

8916/2,  8939, 8920, 8917/1, 8917/2k.o. Pitomača II 

 

12 
 

              Unutar planiranog ulaganja u biciklističku infrastrukturu već je  u proteklom periodu realizirano  

nekoliko projekata financiranih od strane Europske unije  kako bi se zaintrigiralo što veći broj posjetitelja da 

posjete ovo zaštičeno područje te kako bi se lokalno stanovništvo informiralo o stvarnom značaju  i vrijednosti 

regionalnog parka.  U daljnjem tekstu navodi se detaljniji  opis postoječeg stanja  i sadržaja unutar planiranog 

zahvata, dostadašnja ulaganja preko nacionalnih, EU fondova,  kao i šira situacija, odnosno sadržaji i atrakcije 

koje se nadovezuju na sami planirani zahvat. 
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3. BICIKLIZAM U PITOMAČI 

 

 Biciklistička kultura u Općini Pitomača  posljedih desetak  godina doživljava procvat , kako kod 

rekreativaca tako i  u svakodnevnom životu mještana, prvenstveno  zahvaljujući djelovanju lokalnog  

Rekreacijskog društva “Zeleno srce”.  Rekreacijsko društvo „ Zeleno srce“ najvažniji je inicijator i 

generator „ pozitivnog mjenjanja svijesti“  u smislu populariziranja biciklizma Općina Pitomača. 

Rekreacijsko društvo „ Zeleno srce“ u suradnji s Općinom Pitomača, a u sklopu programa proslave Dana 

općine – Vidova, organiziralo  je do sada  20. pitomačkih  biciklijadi, odnosno jubilarna 20. biciklijada bila 

je  2024 godine, a na kojoj   je  s Trga kralja Tomislava oko tristotinjak biciklista krenulo u vožnju 

općinskim naseljima Bilogorom i Dravom, a u toj kao i svakoj prethodnoj pitomačkoj biciklijadi uživali su 

biciklisti svih dobi, uzrasta, obitelji, djeca. 

Tokom godine Rekreacijsko društvo „ Zeleno srce“ organizira i manje izlete biciklima „Dravskom rutom“, 

„Bilogorskom Rutom“ te jednom godišnje rutom po otocima po jugu  Hrvatske 

 
Kako bi se najlakše objasnio fenomen povezanosti bicikla, Zelenog srca i Općine Pitomače, zapravo nije 

potrebno previše istraživati, dovoljno je u bilo koju web tražilicu upisati „Pitomačka biciklijada“ . 

 

 
•  Plakat 20. pitomače bicikijade  
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 Fotogalerija pitomačkih biciklijadi 
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4. OPIS  POSTOJEĆEG STANJA   – šira situacija 

 Predmetni projekat izgradnje biciklističke staze logički je nastavak već započetog projekta izgradnje 

biciklističke infrastrukture u 2024 godini sukladno Sporazumu Županijske uprave za ceste Virovitičko 

podravske županije i Općine Pitomača o zajedničkim ulaganjem u   izgradnju biciklističkih  traka  u  Dravskoj 

ulici  u Pitomači kroz  četverogodišnje razdoblje ( 2024-2028 godine).  

 Kroz navedeni period temeljem navedenog Sporazuma  započeta je izgradnja biciklističkih traka koje bi 

povezale centar naselja Pitomača, odnosno administrativno središte u kojem se nalaze javne institucije, 

zdravstvene ustanove, škole, vrtić te trgovački centri sa jednom od najdužih ulica naselja Pitomača, odnosno 

Dravskom ulicom (dužine 3,6 km). Dravska ulica proteže uz lokalnu  cestu  LC 40003  koja povezuje naselje 

Pitomača sa prekodravskim naseljem Križnica (putem riječnog skelskog prijelaza), te sa zaseocima Šašnato 

Polje i nastavno dalje sa naseljem Starogradački Marof.  

 Na Dravsku ulicu također bočno se spajaju manje  ulice Mate Lovraka i ulica  A. Kovačića. 

 Započetom  izgradnjom biciklističkih traka u Dravskoj ulici, mještanima Dravske ulice (i mještanima 

svih ostalih ulicama koje se spajaju na Dravsku ulicu), a najviše starijoj populaciji te djeci koja svakodnevno 

koriste bicikle za odlazak u školu,  omogućiti će se sigurnije korištenje bicikala u svakodnevnom  prometu, 

odvajanjem biciklističkog prometa u zasebne trake. 

            Kroz centralni dio naselja Pitomača proteže se ulica Ljudevita Gaja koja ima izgrađenu biciklističku 

stazu. Ulica Ljudevita Gaja počinje od centralnog Trg u Pitomači, odnosno Trg Kralja Tomislava gdje je ujedno 

i početak biciklističke staze.   

 Također u samom centru naselja tj. na Trgu  Kralja Tomislava u Pitomači,  nalazi se stanica za javne 

bicikle gdje je moguće iznajmiti e bicikle te klasične bicikle. Stanica je dio biciklističke mreže stanica koje se 

nalaze u susjednim općinama, odnosno Općine Podravske Sesvete i Općine Špišić Bukovica. 

 

 

 
 

• Stanica za javne bicikle na Trgu Kralja Tomislava u Pitomači 
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 Obuhvat započetog  četverogodišnjeg  projekata izgradnje biciklističkih traka uključuje   Dravsku ulicu 

do kućnog broja 292, što u naravi predstavlja   mjesnu ulicu komunalno opremljenu  s javnom rasvjetom i 

ostalom infrastrukturom. Dravska ulica je spojena sa glavnom ulicom naselja Pitomača, odnosno ulicom 

Ljudevita Gaja koja ima već spomenutu izgrađenu biciklističku stazu. Ulica Ljudevita Gaja počinje od  

centralnog Trga u Pitomači, odnosno od Trg Kralja Tomislava te se proteže  u smjeru istoka.  Na Trgu kralja 

Tomislava i u ulici Ljudevita Gaja smještena je  većina  javnih institucija, zdravstvene ustanove, osnovna i 

srednja škola, knjižnica i čitaonica, ali i trgovačkih centra i poslovnih subjekata.  

 

  
 

 
• Početak biciklističke trake u Dravskoj ulici u Pitomači   
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• Biciklistika staza – Ul: Ljudevita Gaja u Pitomači 

 

         

  Predmet ovog projekta  izgradnje biciklističke staze  prema  pozivu  „Izgradnja i rekonstrukcija 

biciklističke infrastrukture na potpomognutim i brdsko-planinskim područjima“ Ministarstva regionalnog 

razvoja i fondova Europske unije,  je  izgradnja biciklističke staze i to  dionice od završetka Dravske ulice sve  

do skelskog  pristana na rijeci Dravi,  odnosno  dionice koja se proteže uz cestu LC  40003 izvan građevinskog 

područja,   uz cestu koja je s obje strane omeđena šumom i koja  se većim dijelom  nalazi unutar Regionalnog 

parka Mura – Drava.  Zbog navedenog projektni tim se sučeljava sa projektnim zadatkom koji osim rješavanja 

prometne problematike, odnosno rješavanja  prometno najnesigurnijeg dijela trase gledano sa pozicije biciklista 

i sigurnosti prometa,  ujedno  se  suočava sa izazovima implementacije predmetne staze u zaštićeni krajolik, 

implementacijom raznih aktivnosti, mjera i sredstava  koje se odnose na ublažavanje klimatskih promjena i 

prilagodbu klimatskim promjenama i sl.,  uz unaprjeđivanje bioraznolikosti, korištenjem obnovljivih izvora 

energije, primjenom  lokalnih  tradicijskih dizajnerskih  vrijednosti uz naglasak na korištenje prirodnih 

materijala, sa osnovnim ciljem  povezivanja naselja Pitomača sa naseljem Križnica  (kao i zaseoka Šašnato 
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Polje), izgradnjom biciklističke staze koja će implementirati  sve prethodno navedene izazove, kombinirane 

jednostavnom, intuitivnom  i sigurnom biciklističkom infrastrukturom, nenametljivoj prirodnom okolišu, a 

prilagođenoj da bude dostupna svima (mještani, rekreativci, djeca, stariji, osobe sa poteškoćama u kretanju i 

dr.). 

 

 
 

• Trasa projektirane biciklističke staze uz javnu cestu LC 40003 

 

 

 S obzirom da se navedena  dionica nalazi izvan naselja, brzina kretanja vozila je definirana prometnim 

pravilom i iznosi 90km/h, što u izuzetno nepovoljni položaj stavlja bicikliste. 

Također  predmetna  dionica od završetka Dravske ulice do skelskog pristana na rijeci Dravi i autobusnog 

stajališta uz sami skelski pristan  zbog smještaja unutar  Regionalnog parka Mura Drava, a sukladno Pravilniku  

o zonama rasvijetljenosti, dopuštenim vrijednostima rasvjetljavanja i načinima upravljanja rasvjetnim sustavima 

(NN 128/20),  nalazi se i   unutar zone E0 ( Područja prirodne rasvijetljenosti), odnosno unutar zone gdje bi 

vanjska rasvjeta ozbiljno i negativno utjecala na prirodno okruženje te izgradnja iste uz predmetnu dionicu nije 

primjenjiva 1. 

 Uvažavajući negativni utjecaj  javne rasvjete, odnosno  neprimjenjivost izvođenja iste,  neosvjetljenost 

prometnice LC 40003 od završetka Dravske ulice u Pitomači pa sve do skelskog prijelaza i autobusnog stajališta 

uz rijeku Dravu tokom noći  stavlja  bicikliste u  smislu prometne sigurnosti u položaj korištenja bicikla samo u 

krajnjoj nuždi. 
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1 Podaci preuzeti iz Plana rasvjete Općine Pitomača izrađenom od trvtke Parpar d.o.o., Bjelovar, 30.10.2024. 

 

• Kartografski prikaz područja rasvjetljenosti općine Pitomača iz Plana rasvjete Općine Pitomača 
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• Prikaz trase  biciklističke staze na kartografskom prikazu  područja  rasvjetljenosti Općine Pitomača 
 

 

 Projektirana trasa biciklističke staze  te započeta investicija izgradnje  biciklističkih traka nakon 

realizacije spojit će dvije međunarodne biciklističke rute te dvije regionalne biciklističke rute i to, EuroVelo 13 

Iron Curtain Trail Staza “Željezne zavjese“,  Amazon of Europe Bike Trail 

Biciklistička ruta Europske Amazone, Drava route te Bilodravski biciklistički trokut, odnoso sjeverni dio 

projektirane trase postoje dio EuroVelo 13 Iron Curtain Trail Staza “Željezne zavjese“,  Amazon of Europe Bike 

Trail Biciklistička ruta Europske Amazone i  Drava route 

 

 
 

• Karta biciklističkih ruta unutar Općine Pitomača 
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• Promo materijal bciklističkih ruta 

 

 

  Uz predmetnu trasu nalazi se kao sastavni dio  trase i  zgrada školskog praktikuma sa gospodarskim 

zgradama Srednje škole Stjepana Sulimanca  Pitomača, odnosno CENTAR ZA POLJOPRIVREDU, 

EKOLOŠKU POLJOPRIVREDU I AGROTURIZAM U PITOMAČI  na  k.č.br.6692 k.o. Pitomača II.  

 Centar je planiran na osnovama permakulturnog dizajna zemljišta sa ciljem da se podigne nivo kvalitete 

obrazovanja praktične nastave u poljoprivredi i proizvodnja ekološki prihvatljive hrane. 

Centar za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam u Pitomači sastoji se od: 

 

I)ZGRADA PRAKTIKUMA ekološkog uzgoja hrane je adaptacija postojeće centralne zgrade bivše karaule. U 

njoj su smještene učionica, uredi i sala za konferencije te sanitarni blok za učenike i ostale korisnike 

praktikuma.  

II) GOSPODARSKA ZGRADA je rekonstrukcija postojeće gospodarske zgrade, pri čemu se pod 

rekonstrukcijom podrazumijeva dogradnja pomoćnog prostora za smještaj poljoprivrednih strojeva. U 

gospodarskoj zgradi smješten  je enološki laboratorij, vrcaona meda, tehnički blok, spremište poljoprivrednog 

alata i garaže poljoprivrednih strojeva. 

 

U sklopu ekonomskog dvorišta centra nalazi se i autobusno parkiralište,  parkiralište za osobna vozila kao i 

stanica za popravak bicikla. 

 

Sama izgradnja Centra za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam u Pitomači  financiran  je 

sljedećim projetima Europske unije: 
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1) Modernizacija školskog kurikuluma i razvoj praktikuma za obrazovanje o održivoj ekološkoj 

poljoprivredi  

Općina Pitomača – partner projekta 

Provedba projekta: 9/2012 – 9/2013  

Opći cilj projekta je bio nadograditi školski kurikulum i povećati kompetencije strukovnih nastavnika i učenika 

strukovnih programa u ekološkoj poljoprivredi. Projekt je osigurao moderne i inovativne sadržaje u obrazovanju 

u poljoprivredi, baziranih na najnovijim znanjima, prateći relevantne trendove na tržištu ekoloških 

poljoprivrednih proizvoda.  

Održivost modernih metoda poučavanja u ekološkoj poljoprivredi osigurana je povećanjem znanja strukovnih 

nastavnika te izradom novog priručnika o Osnovama ekološke poljoprivrede. Najveći doprinos ovog projekta je 

uspostavljanje novog praktikuma za praktičnu nastavu učenika strukovnih zanimanja u poljoprivredi (adaptirana 

i opremljena jedna učionica zajedno s praktičnom poljoprivrednom proizvodnjim na površinama u sastavu 

objekta). Praktikum će osigurati dugoročno održavanje stručne prakse za učenike sve tri škole partnera u projektu 

(s intencijom uključivanja i drugih u vremenu nakon provedbe projekta) tako da će se  znanja i kompetencije 

učenika uvelike povećati stručno vođenom praktičnom nastavom. Štoviše, škole će putem ovih novih kapaciteta 

za praktičnu nastavu zasigurno brže i kvalitetnije osposobljavati učenike za nove vještine u strukovnim 

programima poljoprivrede. 

Projekat se financirao kroz IPA komponentu IV- Razvoj ljudskih potencijala – Program EU za Hrvatsku u 

vrijednosti od 226.860,22 EUR od čega je EU financirala 86%. 

 

2) Uspostava infrastrukture Regionalnog centra kompetentnosti Panonika 

Razdoblje provedbe: 31.08.2020. do 31.12.2024.  

Nositelj projekta je bila Poljoprivredno-prehrambena škola Požega, dok su partneri bili Srednja škola Stjepana 

Sulimanca Pitomača i Požeško-slavonska županija. 

Cilj projekta je bio Povećanje relevantnosti strukovnog obrazovanja kroz poboljšanje uvjeta za stjecanje 

praktičnih vještina s ciljem postizanja veće zapošljivosti učenika srednjeg strukovnog obrazovanja u sektoru 

poljoprivrede. 

U sklopu projekta nabavljena je oprema za pedološki laboratorij i laboratorijska opremu za pedologiju, oprema 

za praktičnu nastavu i vježbe što se tiče poljoprivredne mehanizacije, te informatička oprema za školu i 

plastenik s mikrokontrolerima. Također, u sklopu projekta provedena je i  rekonstrukcija i građenje 

poljoprivrednog praktikuma “Karaula” na Šašnatom polju u Pitomači. 

Projekt se 100 % financirao sredstvima Europske unije iz fonda Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. 

 

 

http://ss-stjepana-sulimanca.skole.hr/
http://ss-stjepana-sulimanca.skole.hr/
https://www.pszupanija.hr/
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• Situacija obuhvata preuzeta iz  GLAVNOG PROJEKTA, MAPA Ia ,  BROJ PROJEKTA: 07-04-2018 , 

Z.O.P.: 07-04-2018, Croming d.o.o. Pitomača , prosinac 2018 
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• Prakitikum banov brod iz zraka izvedeno stanje Faza 1 

 

Fotogalerija centra za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam u Pitomači 
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 Sa zapadne strane lokalne ceste LC 40003 paralelno sa cestom proteže se izgrađena  poučna staza 

Banov Brod  ( Provedba projekta: 07/2019 – 07/2021). 
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• Info tabla poučno edukativne staze „Banov Brod“ 

 Projekt Poučno-edukativna pješačka staza ”Banov brod”  financirala se 100% iz Programa ruralnog 

razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020. kroz tip operacije 8.5.2 “Uspostava i uređenje poučnih 

staza, vidikovaca i ostale manje infrastrukture”  

 Ulaganje se odnosilo na uspostavu i uređenje nepostojeće poučno-edukativne staze. Staza je izvedena u 

dužini od 2.717 m,  a u svojoj trasi sadrži tri inovativne interpretacijske točke na kojima su se postavili objekti 

manje komunalne  infrastrukture te oprema koja je  u funkciji interpretacije značajki flore i faune krajobraza 

kroz koji prolazi trasa staze, kao i funkciji odmora i razonode korisnika staze. Namjena ulaganja je educiranje i 

informiranje o šumi te promicanje i korištenje poučno-edukativnih funkcija šume te prirodne ljepote krajobraza 
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• Kartografski prikaz i tehničke dokumentacije Poučne –edukativne staze „Banov Brod“ s prikazom 

lokacija Interpretacijskih točki  

 

 

 Osim  uređenja parcele i formiranje i izgradnju same pješačke staze, uz stazu  formirane su tri 

interpretacijske točke sa sljedećim sadržajima: 

• SJENICE – SKLONIŠTA  

• KLUPE ZA SJEDENJE 

• EDUKATIVNO-INFORMATIVNE PLOČE 

• PROMATRAČNICA 

• KOŠEVI  ZA ODLAGANJE OTPADA 
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Foto galerija poučno edukativne staze “Banov Brod“ 

 

Sjenica uz poučnu stazu „ Banov Brod“ 
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Jedna od atrakcija poučne staze je i vidikovac sa pogledom na rijeku Dravu i njezine meandre. 
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•  Pogled sa vidikovca 

 

 

Uređena Poučno –edukativna staza „Banov Brod“ je  omiljena staza rekreativaca i šetača koji svakodnevno, a 

najviše vikendom uživaju u šetnji i/ili trčanju stazom te uživaju u prirodi, a kao posebna nagrada je odmor na 

vidikovcu uz rijeku Dravu i pogled na njezine meandre.    
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• Letak : Posljednjeg dana mjeseca studenog borbe protiv karcinoma prostate  u organiziciji “Movember 

Run & Walk – Trekking staza Banov brod”  je  uključena i šetnja/trčanje i dijelom staze „Banov brod“  

 

 
 Završna točka projektirane biciklističke staze je skelski prijelaz prijeko rijeke Drave kojim je  

prekodravsko naselje Križnica kao svojevrsni riječni otok povezano sa ostatkom općine.  

 Općina Pitomača projektom „Izgradnja nove skele „Križnica“, Općina Pitomača“ osigurala je izgradnju 

nove skele koju pokreće solarna elektrana  prema naselju Križnica, u općini Pitomača, koje se nalazi u 

izoliranom području na obali Drave. Skela je namijenjena i osigurava mobilnost lokalnog stanovništva jer je 

jedina prometna veza između toga naselja i središta općine Pitomača, budući da ne postoji druga infrastruktura  

kojom bi se osigurala ta prometna povezanost. Opći cilj projekta je doprinos osiguravanje prometne povezanosti 

i razvoju sigurne prometne usluge ovog vida prometa uz poticaj razvoja prometno slabije razvijenih regija. 

Specifični cilj projekta bilo je izgradnjom novog plovila – skele i izgradnjom čeličnih stupova i užeta 

unaprijediti prometnu povezanost naselja Križnica i Općine Pitomača te na taj način osigurati siguran, 

unaprijeđen i nesmetan prijevoz putnika, robe i vozila s jedne obale na drugu obalu rijeke. 

 Novoizgrađena skela pričvršćena je sajlom na užetu između dva čelična stupa i s obzirom na nosivost od 

30 tona i dimenzije (širina 22,85 m, dužina 17 m), svim poljoprivrednicima i gospodarstvenicima olakšava 

prijevoz svojih proizvoda i mehanizacije, a time i mogućnost obrađivanja poljoprivrednih površina, a svim 

stanovnicima i posjetiteljima osigurava zajamčeno siguran prijelaz preko rijeke. Korištenjem ekološki 



 

INVESTITOR: Općina Pitomača 

PREDMET: Stručna prostorna studija   bazirana na kriterijima   poziva na dodjelu bespovratnih 

sredstava  „izgradnja i rekonstrukcija biciklističke infrastrukture na potpomognutim i 

brdsko-planinskim područjima“ ministarstva regionalnog razvoja i fondova europske 

unije 

LOKACIJA: Dravska ulica, Pitomača k.č.br. 6628/1, 9501, 6641/2, 6631, 9502, 

8916/2,  8939, 8920, 8917/1, 8917/2k.o. Pitomača II 

 

38 
 

prihvatljivijeg načina prijevoza doprinosi se očuvanju okoliša, načelu „Ne čini značajnu štetu“ te osigurava 

održavanje ravnoteže ekološki važnog lokaliteta Križnice. 

 Općina Pitomača je bila zadužena za projektiranje nove skele te za samu investicijsku fazu projekta koja 

se financirala uz potporu bespovratnih sredstava iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti (NPOO) te iz 

izvora Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, dok je aktivnost Projektiranje, stručni nadzor i izgradnja 

čeličnih stupova i užeta na obalama rijeke Drave financirana i provedena od strane suradnika Javne ustanove 

Lučke uprave Osijek. 

Provedba projekta: 7/2022 – 3/2023 

 

 

Foto galerija riječna skela „Banov brod“ 
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 Uz navedeni skelski pristan kao uvjetno rečeno alternativni oblik povezanosti naselja Križnice je i  

povijesni viseći  pješački most  izgrađen 25. listopada 1967. godine, ali isti nikad nije dobio uporabnu dozvolu 

pa je kao takav zapravo službeno zatvoren za korištenje. Unatoč navedenom most svojom impozantnom 

pojavom  i dužinom od  304 metra, od koje 164 metra čini raspon iznad Drave, služi kao turistička atrakcija i 

obavezno mjesto za fotografiranje, ali u slučaju visokih ili ekstremno niskih vodostaja rijeke Drave, kada skela 

ne vozi, most se ipak koristi kao jedina moguća komunikacija mještana Križnice i „kopna“. 
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Fotogalerija povijesni pješački most prijeko  rijeke Drave    
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 Uz sami viseći most i uz skelski pristan, na završnoj točki projektirane biciklističke staze smješteno je 

atraktivno  odmorište za bicikle/vidikovac sa pogledom na rijeku Dravu, sklelski pristan te povijesni pješački 

most. 

 

 

Odmorište za bicikliste autorski je radi arhitekta Krunoslava Kovača i arhitekta Nevena Vlahovića. 
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Predmetni zahvat realiziran 2016 godine iz Fonda za turistički nerazvijena područja Hrvatske turističke 

zajednica, a prijavitelj je bila Općina Pitomača. 
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Fotogalerija odmorišta za bicikle/vidikovac uz rijeku Dravu i dravski most 
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 Na završnoj  točki projetirane staze, odnosno na užem području oko skelskog pristana, odmorišta za 

bicikliste i dravskog pješačkog mosta postoji pristupna internetska točka sa besplatnim i otvorenim Wifi-em 

financiranim iz projekta Europske unije „WiFI 4EU“, s obzirom da je navedeno odmorište jedna o točaka i 

međunarodnih i regionalnih biciklističkih ruta, korisnici, odnosno turisti, mještani, biciklisti, rekreativci 

besplatnim pristupom na internet lako dolaze do svih potrebnih informacija o turističkim destinacijama, 

atrakcijama, voznom redu skele, voznom redu autobusa i sl.  

 

 

 Križnica je  kao svojevrsni riječni otok jedan je od najbolje razvijenih meandara Drave koji je svojim 

oblikom cvijeta s 5 latica lako prepoznatljiv i predstavlja simbol ovog dijela njenoga toka 

 

 

 
• Google maps „Križnica“ i meandar u obliku cvijeta 

 

 

 Specifični meandar  Križnice nalazi se na logu Turističke zajednice Virovitičko podravske županije te 

Centra za posjetitelje Križnica 
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• Logo Centra za posjetitelje Križnica  

 

 

 

 
 

• Logo TZ VPŽ 
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 Specifični meandar  Križnice je nedvojbeno prepoznatljiv pečat ovog područja te će se i u ovom 

projektnom prijedlogu isti  motiv meandra iskoristiti za logo biciklističke staze na tiskanim promidžbenim 

materijalima, te na info tablama biciklističke staze. 

 

 „S druge strane rijeke Drave“  Križnica  je zbog svoje posebne vrijednosti za očuvanje biološke 

raznolikost  uvrštena u ekološku mrežu Republike Hrvatske (NATURA 2000) te kao takva ima veliki turistički 

potencijal za posjetitelje i turiste koji žele uživati u prirodi i specifičnoj  gastronomiji. Posebna turistička 

atrakcija  je izgrađeni  “CENTAR ZA POSJETITELJE KRIŽNICA – Interpretacijski centar Rezervata biosfere 

Mura-Drava-Dunav”.  

Od naše završne točke projektirane biciklističke staze, odnosno skelskog prijelaza, s druge strane nastavljaju se 

već u gornjem tekstu navedene međunarodne i regionalne biciklitičke rute koje vode između ostalog i do Centra 

za posjetitelje Križnica. 

Nositelj  projekta CENTAR ZA POSJETITELJE KRIŽNICA – Interpretacijski centar Rezervata biosfere Mura-

Drava-Dunav” je bila Općina Pitomača u partnerstvu s Javnom ustanovom za upravljanje zaštićenim dijelovima 

prirode i ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije i Turističkom zajednicom Općine Pitomača, a isti  

sufinancirala Europska unija iz Europskog fonda za regionalni razvoj. 

 

 Projekt je usmjeren na interpretaciju prirodne baštine i uključio je rekonstrukciju zgrade, koja je u 

prošlosti bila vojna karaula i područna škola u mjestu Križnica, u Centar za posjetitelje Križnica – 

Interpretacijski centar Rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav. Projektni zahvat je proveden kroz dvije faze 

izgradnje. Prva faza je obuhvatila rekonstrukciju i izgradnju glavne zgrade Centra za posjetitelje, gospodarske 

zgrade, vanjskog sanitarnog bloka i amfiteatra, a druga izgradnju biološkog jezera i mosta preko jezera. 

 Uz uređenje i opremanje objekta, uređen je i vanjski dio Centra za posjetitelje koji obuhvaća zelenu 

površinu na kojoj je izgrađena posjetiteljska infrastruktura i uređen okoliš za provođenje aktivnosti škole u 

prirodi, poučna staza, umjetno biološko jezero te hortikulturno uređenje s autohtonim biljnim vrstama. Poučna 

staza je u potpunosti prilagođena osobama s invaliditetom i osobama smanjene pokretljivosti. 

 Centar za posjetitelje ukupne površine 457 m2 u prizemlju objekta ima opremljenu bioistraživačku 

stanicu, multimedijsku prezentacijsku dvoranu, multimedijsku učionicu, podiznu platformu, vidikovac (na visini 

od 10 m) i suvenirnicu. Osnovna namjena bioistraživačke stanice je edukacija posjetitelja predškolskog i 

školskog uzrasta te studenata tijekom organiziranih obilazaka Centra u sklopu škole u prirodi i terenskih nastava 

za studente, ali i edukacija svih ostalih posjetitelja. Stanica je opremljena svjetlosnim mikroskopima, 

stereoskopskim lupama, aparatom za analizu vode, ključevima za determinaciju ptica, sisavaca, gmazova, riba i 

ostalom stručnom literaturom koja posjetiteljima omogućuje da pobliže upoznaju zaštićene vrste i 

bioraznolikost područja Križnice. U multimedijskoj prezentacijskoj dvorani na inovativan i interaktivan način 

posjetitelji mogu sudjelovati u kreiranju vlastitog doživljaja izborom sadržaja koji žele projicirati pomoću 

multimedijske opreme. Multifunkcionalna multimedijska učionica je opremljena kako bi se omogućila 

produkcija raznih audio i video materijala za potrebe održavanja edukacijskih radionica, programa škole u 

prirodi te stručnih skupova i konferencija. Podiznom platformom omogućuje se pristup do vidikovca na kojem 

se pruža predivan prizor prirode i rijeke Drave. 

Cijeli perivoj Centra za posjetitelje (ukupne površine 10.762 m2) uređen je tradicionalnim, autohtonim i 

modernim biljnim vrstama – ukrasnim biljem, stablima, cvijećem i voćkama. Kroz cijeli perivoj Centra za 
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posjetitelje postavljene su drvene kućice za ptice, dok su u onima postavljenim na glavnoj zgradi stavljene i 

mikro kamere koje snimaju stanište ptica koje će posjetitelji moći u svakom trenutku vidjeti na ekranima na koje 

su kamere spojene. 

U sklopu Centra za posjetitelje, uređena je i pješačko-biciklistička staza metara koja povezuje Centar sa rijekom 

Dravom. Na pješačko-biciklističkoj stazi postavljena su odmorišta za bicikliste i pješake, edukativno 

informativne ploče i solarni rasvjetni stupovi. U cilju potpunog doživljaja Križnice i rijeke Drave nabavljeni su 

turistički vlak, 20 bicikala, od čega je 10 električnih, s popratnom opremom (kacige), a instalirana je i elektro 

punionica za vozila. Na raspolaganju posjetiteljima je i 5 kanua sa potrebnom opremom (vesla, zaštitni prsluci, 

zaštitne kacige) koji će se koristiti za vožnju kroz netaknutu prirodu rijeke Drave i razgledavanje flore i faune. 

Fotogalerija Centra za posjetitelje Križnica 
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Također, odmah „s druge strane rijeke Drave“ ,a  neposredno uz sami skelski pristan na križničkoj strani   nalazi 

se izletište koje svakodnevno posječuju ribići,  izletnici, biciklisti rekreativci, obitelji.  

 

Na izletištu već tradicionalno se obilježava  manifestacija “Big jump for living rivers“  povodom godišnjica 

proglašenja Rezervata biosfere Mura-Drava-Dunav i Dana europske Amazone u organizaciji Turističke 

zajednice Općine Pitomača i Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom 

Virovitičko-podravske županije. Uz  velik odaziv mještana Općine Pitomača,  nezaobilaznih udruga i 

poduzetnika koji su  uključeni u ovaj događaj, kao i gostiju i turista,  osim zaštite prirode, manifestacijom 

se također promoviraju i beneficije koje donosi bavljenje sportom.  

Brojni domaći  strani posjetitelji uživaju  u bogatom programu, tradicionalnoj eno i gastro ponudi lovaca i 

ribolovaca s područja općine Pitomača, tako da je prošlogodišnji turnir odbojke na pijesku pod nazivom 

“Drava open – Križnica 2024”  okupio  ekipe iz četiri županije , odnosno sveukupno 16 ekipa. 

U 15 sati posjetitelji  se pridružuju tisućama ljudi diljem svijeta u “Velikom skoku”, odnosno zajedničkom 

skoku u rijeku Dravu te ovim simboličnim činom učesnici pokazuju  da im je stalo do živućih rijeka, ali i 

do vlastite budućnosti koja neminovno ovisi o očuvanju tih rijeka 

 

 

 

Fotogalerija  izletišta i manifestacije “Big jump for living rivers“   
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• U manifestaciji sudjelovali su i radnici iz Nepala 
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5. OPIS PLANIRANOG ZAHVATA/ULAGANJA 

 

 

Osnovni cilj  projekta je povezati centar naselja Pitomače kao administrativnog središta općine Pitomača sa  

naseljem Križnica, kao i zaseoka „Šašnato polje“,   Centra za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i 

agroturizam,   izgradnjom i rekonstrukcijom biciklističke infrastrukture, odnosno  poticanje  korištenja bicikala 

u obavljanju svakodnevnih poslova kao i poticanje korištenje bicikala u rekreacijske i turističke svrhe vožnjom 

kroz regionalni park te posjetom turističkih  i prirodnih znamenitosti i specifičnosti  općine Pitomača, odnosno  

naselja Križnice. 

 Predmetno ulaganja će neminovno  doprinijeti sigurnosti u prometu, posebno djece učeničke dobi, učenika 

srednje škole,  ali i svih  mještana naselja Križnice, kao i biciklista rekreativaca i posjetitelja namjernika ovog 

dijela Općine Pitomača, odnosno ovog dijela Podravine. Promicanje biciklističke kulture i korištenje bicikla u 

svakodnevnim poslovima imat će učinak i na  smanjenju negativnih ekoloških utjecaja prometa na okolinu. 

S obzirom na predmetna planirana trasa biciklističke staze povezuje  dravsku skelu (riječni javni promet), 

autobusnu stanicu uz viseći dravski most i skelu (cestovni putnički javni promet), autobusno parkiralište Centra 

za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam, te postojeću  biciklističku stanicu u centru Pitomače, sa 

ovom planiranom biciklističkom stanicom  s početnom točkom  u „ulazu“ u Regionalni Park ( k.č.br. 6641/2 

k.o. Pitomača II)  te  sa već postojećim biciklističkim odmorištem/vidikovcem  uz dravski most, ulaganje će 

neminovno doprijeti  i  razvoju održive intermodalne urbane mobilnosti, kao dio  prijelaza na niskougljično 

gospodarstvo. 

Zbog navedenog  ovim projektom  predviđa se nabava novih bicikala prilagođenih za osobe sa invaliditetom 

koji će tim osobama  osim važne tjelesne aktivnosti biti i  jedan od svakako važnih  „koraka jednakosti“. 

 

Predmetni bicikli zbog svojih specifičnosti izvedbe, a samim time i cijene nisu financijski  dostupni svakoj 

osobi sa invaliditetom, a u formi javnog bicikla, isti će postati dostupni za vožnju i uživanje u prirodi, ili u 

svakodnevnom korištenju upravo onih najugroženijih skupina. 

 

Ovim projektom predviđa se i nabava  ženskih bicikala, bicikla sa prikolicom za djecu, te samih bicikala za 

djecu kako bi ovaj projekt bio projekt jednakih mogućnosti cjelokupne populacije, dobnih skupina, spolova i 

uzrasta.   

 

 

Početna točka ulaganja je završetak Dravske ulice u naselju Pitomača, odnosno ujedno i ulazna točka  u 

Regionalni park Mura Drava.  

 

Na zemljištu označenom kao k.č.br. 6641/2 u k.o. Pitomača II, a koje je u vlasništvu Općine Pitomača, nalazi je 

postojeći  objekt sportske streljane, a koji već duži period nije u funkciji. 

S obzirom da je postojeći objekt priključen na NN mrežu  te javni vodovod isti se nameće kao idealna točka za 

postavu  stanice za bicikle unutar nadstrešnice navedenog objekta, kako bi isti bili zaštićeni od vremenskih 

uvjeta. Sami objekt ima i zatvoreni dio, kako bi  se bicikli i oprema u zimskom periodu mogli zaključati i 

spremiti, a koji bi ujedno  mogao biti u funkciji suvenirnice ili u funkciji prodaje karata za vrijeme organiziranih 

manifestacija (Pitomačka biciklijada). 

Prostor objekata opremio bi se sa kamerama u funkciji zaštite bicikala. 

Objekt je 100 metara udaljen od lokalne ceste  te je ovim projektom planirana  gradnja  prilazne biciklističke 

staze u kružnoj formi, a koja će kao takva se moći koristiti i kao poligon za učenje i usavržavanje vožnje 

biciklom djece s obzirom da je odvojena od javne prometnice. 

 S obzirom da do objekta  nema  izvedene javne rasvjete, uz prilaznu biciklističku stazu postavit će se  rasvjetni 

stupovi sa solarnom led rasvjetom te obaveznim drvoredom od autohtonog drveća u svrhu zaštite od naleta 
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vjetra.  Biciklističke staze i prilaz objektu biti će izvedeni sukladno Pravilniku o osiguranju pristupačnosti 

građevina osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti, odnosno u istoj razini će se izvesti prilazne staze i  

površine same stanice za bicikle. Upute za korištenje i najam/korištenje bicikala biti će prilagođen osobama  s 

osjetilnim oštećenjima, a same upute moraju biti jednostavne i razumljive za sve uzraste. 

Unutar predmetne  k.č.br.6641/2  k.o. Pitomača II, odmah uz lokalnu cestu LC 40003 nalazi se veća površina za 

parkiranje osobnih vozila, tako da postoji mogućnost da budući korisnik javnih bicikla ostavi svoje vozilo na 

parkiralištu  te daljnji put nastavi vlastitim ili javnim biciklom.   

 

Sjevero istočni dio parkirališta, odnosno čestice k.č.br. 6641/2 u k.o. Pitomača II nadvišena je površina sa 

strmim pokosom udaljenim cca 15 metara od kanala VIR (kanal I. reda) te je pokos potrebno zaštiti od erozije 

tla sadnjom drvoreda vrba koji će zaštiti pokos od mogućih krakotrajnih poplava ili zadnjih godina sve više 

karakterističnih obilnih padalina  izraženih u natprosječno količini litara kiše u  jednom satu. 

 

 

 

 

 

 
• Fotografija rubnog dijela parkirališta i pokosa kojeg je potrebno zaštiti od erozije  

 
 

Na zemljištu k.č.br. 6641/2 u k.o. Pitomača II, izvan cestovnog pojasa uz biciklističku stazu postavit će se 

stilizirani totem/smjerokaz sa motivom bicikla i križničkog meandra izrađenog   koji će nedvojbeno upućivati  

našu početnu  točku , odnosno smjer  javne stanice za bicikle.   Skica totema/smjerokaza  priložena je u 

grafičkom dijelu ovog dokumenta. 
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Uz sami objekt u kojem se nalazi stanica za javne bicikle, postavit će se javna fontana sa pitkom vodom. Na 

zelenim površinama oko objekta posadit će se  lokalno bilje, cvjetnice za privlačenje kukaca oprašivača,  kuće 

za lokalne populacije ptica, „hoteli“ za kukce, te hranilice za  ptice . 

 

Na sva zatvorena  pročelja   objekta oblikovati  će se zeleni zid, odnosno zelena fasada, vertikalna struktura zida 

će se prekriti vegetacijom na način da će se montirati nosiva mreža kojom će se uvijati vegetacija, odnosno 

biljke prilagođene takvom uzgoju koje će se zasaditi u podnožju pročelja. Planira se obraditi dio istočnog i 

zapadnog  pročelja na način da se ne ugrožava funkcionalnost građevine, a vegetacija će pokrivati i krovni 

pokrov objekta. Vegetacija neće prekrivati prozorske otvore.  

Na unutarnjem zidu nadstrešnice postavit će se  pano koji će prikazivati povijesni razvoj  bicikla, od izuma do 

globalnog najčešće korištenom prometala (danas se procjenjuje da ima preko 1 000 000 000 bicikala na svijetu).  

 

 
• Primjer panoa sa  prikazom povjesnog razvoja bicikla 

 
Na parkiralištu na k.č.br. 6641/2 u k.o. Pitomača II, izvan cestovnog pojasa uz biciklističku stazu postavit će se 
Kiosk, u kojem će lokalni OPG-ovci tokom godine moći  izlagati/prodavati  svoje poljoprivredne proizvode. 

 
Unutar trase biciklističke staze koja  prolazi šumskim dijelom predviđene su postave  stiliziranih drvenih 

skulptura autohtonih životinja ( srna, lisica, zec itd.)  izrađenih od recikliranog drva, sa informacijama o istima u 

smislu edukacija korisnika biciklističke staze, prvenstveno djece, ali i odraslih.  

 
U grafičkim prilozima ovog dokumenta priložene su skice drvenih skulptura te totema/smjerokaza izrađene od 

gospodina Krunoslava Posavca, nagrađivanog kipara iz Podravskih Sesvete, a koje će prezentirati faunu 

regionalnog parka  te nedvojbeno  doprinjeti  atraktivnosti i unikatnosti  doživljaja vožnje biciklističkom stazom  

kroz regionalni park Mura-Drava. 
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• Krunoslav Posavec na 9. Hrvatskom festivalu kiparenja u Salinovcu 
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• Primjer drvenih skulptura 

 
Unutar trase postavit će se solarni fiksni brojač bicikla.   U grafičkom dijelu prikazana je lokacija postave istog 
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Trasom  koja prolazi šumsko-cestovnim procjepom, zbog činjenice da prolazi uz samu šumu nije potrebno 

dodatno obogatiti novim sadnicama, jer sami položaj trase uz šumu osigurava hlad i zaštitu od djelovanja sunca 

i vjetra.  

 

Trasa planirane biciklističke staze prolazi kroz  Centar  za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam u 

Pitomači, odnosno prolazi zemljištem  k.č.br. 6692 k.o. Pitomača II unutar koje se nalazi parkiralište za 

autobuse i osobna vozila, te unutar kojeg je i postojeća stanica za popravak bicikla. 

 

Ulazni dio biciklističke staze unutar Centra omeđen je zelenim površinama. Iste će se oplemeniti sadnjom 

drvoreda i cvjetnih sadnica korisnih za oprašivače (pčele/bumbari). 

 

Parkiralište je nezaštićeno od sunca, odnosno zeleni otoci oko asfaltnih površina parkirališta su posijani travom 

koja se ljetnim mjesecima  posuši zbog utjecaja sunčeve topline. Kako bi se smanjio negativni utjecaj sunčeve 

topline, u navedene zelene otoke posadit će se autohtono drveće kako bi se time stvorili toplinski zeleni otoci u 

svrhu snižavanja  vanjske temperature, sjenu i hlad.  

 
Stanicu za popravak bicikla potrebno je dodatno opremiti sa solarnom LED rasvjetom i alatima, s time da    radi 

očuvanja ekosustava i bioraznolikosti,  obavezno se moraju  primjenjivati samo ekološki prihvatljive svjetiljke 

čija je emisija svjetlosti u skladu s uvjetima propisanim Zakonom i čiji udio svjetlosnog toka iznad horizontalne 

ravnine instalirane svjetiljke mora biti u skladu s Prilogom VIII. ovoga Pravilnika uz maksimalnu koreliranu 

temperaturu boje do najviše 2 200 K i G indeks ≥ 2. 
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Foto: stanica za popravak bicikla  

 

 

 

 

 
Zeleni otoci na kojima će se posaditi autohtono drveće. 

 

 

Unutar ekonomskog dvorišta Centra  za poljoprivredu, ekološku poljoprivredu i agroturizam, a uz samu 

biciklističku stazu, postavit će se štand na kojem će se nalaziti  poljoprivredni proizvodi samog centra (ekološko 

uzgojeno sezonsko  povrće, med itd.). 

 

Završna točna projektirane biciklističke staze je  skelsko pristanište i autobusna stanica te postojeće biciklističko 

odmorište i vidikovac smješteno  uz povijesni pješački dravski most. Na navedenoj završnoj točki projektom je 

predviđena postava  nove stanice za javne bicikle, na kojoj će korisnici moći na siguran način  ostaviti i/ili 

iznajmiti bicikl. Na istoj lokaciji postavit će se kamere radi dodatne sigurnosti korisnika.   
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Uz  stanicu za bicikle postavit će se info tabla  s podacima o biciklističkoj stazi kao i sa uputama  za korištenje i 

najam bicikala  prilagođenima osobama  s osjetilnim oštećenjima, a same upute biti će jednostavne i razumljive 

za sve uzraste. 

 

,  

• Odmorište/vidikovac  

 

 
 

• Uz odmorište je smještena i sklonište autobusnog stajališta 
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• Skelsko pristanište kod završne točke biciklističke staze 

 

U sklopu završne točke postaviti će se nadstrešnica unutar koje će biti fiksna stanica za sigurno 

ostavljanje bicikala sa svrhom multi modalnog prijevoza. Navedena nadstrešnica biti će pod 

videonadzorom tako da će se osigurati sigurnost za bicikliste koji će ostaviti svoj bicikl i dalje koristiti 

autobus i skelu preko rijeke Drave 

Kako bi  biciklistička staza dobila prepoznatljiv vizualni identitet, s obzirom da se spaja sa već 

formiranim međunarodnim i regionalnim biciklističkim rutama za istu je kreiran   Logo,  koji će se staviti 

na javne bicikle, promiđbene materijale itd.   

S obzirom da je specifični meandar  Križnice  nedvojbeno prepoznatljiv pečat  isti je uz motiv bicikla korišten 

pri kreiranju Logotipa. 
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• Logo biciklističke staze –autor Domagoj Stilinović dipl.ing. grafički dizajner 

 

 

 

Navedena i opisana ulaganja (oprema i uređaji, holtikultura, skulpture, klupe, svjetiljke  itd.) prikazana 

je u grafičkom dijelu ovog dokumenta, odnosno u troškovniku koji je sastavni dio ovog dokumenta.  

 

Izvođač radova obavezno se mora konzultirati za nadzornim inžinjerom/investitorom/autorima ovog 

dokumenta kod određivanja mikrolokacija smještaja kučica za ptice, hranilica za ptice, hotela za 

kukaca, a koji se postavljaju na parcelu uz postojeća stabla i žbunove. 
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6. TEHNIČKE KARAKTERISTIKE PROJEKTIRANE BICIKLISTIČKE STAZE 

 

Tehničkom dokumentacijom  T.D.: 8/25,   vrsta projekta: Glavni projekt, strukovna odrednica: Građevinski 

projekt, izrađen od EPF Projekt d.o.o. Virovitica,  projektant: Kristijan Fujs dipl.ing.građ. – br.ovl. G 3769, 

detaljno je obrađena predmetna  biciklistička staza te se u daljnjem tekstu iznose tek osnovni tehnički podaci 

iste. 

Staza  je namijenjena za jednosmjerni i dvosmjerni promet bicikala i izvesti će se 

s južne strane predmetne lokalne ceste LC40003 izvan stambene zone, te označiti 

odgovarajućom prometnom signalizacijom. 

Projektom se predviđa izgradnja biciklističke staze u dužini 3.078m. 

Biciklistička staza je ukupne širine 1,16 - 2,26 m od kolne površine odijeljena zelenim 

pojasom. 

Na k.č.br. 6628/1, 9501, 6641/2 k.o. Pitomača II izvesti će se jednosmjerna biciklistička staza 

ukupne dužine ~389,00m sa smjerom kretanja Pitomača – Križnica. 

Jednosmjerna biciklistička staza izvesti će se ukupne širine 1,16m (upušteni rubnjak + 

jednosmjerna staza + upušteni rubnjak). 

Jednosmjerna staza završava jugozapadno od mosta (cca 30,0m) na k.č.br. 9501 k.o. 

Pitomača II i na dužini od cca 80,0m biciklistički promet se odvija na kolniku zajedno sa 

motornim vozilima. 

Na k.č.br. 9502 k.o. Pitomača II izvesti će se dvosmjerna biciklistička staza ukupne dužine 

~1.995,00m. Dvosmjerna biciklistička staza izvesti će se ukupne širine 2,26m (upušteni 

rubnjak + dvosmjerna staza + upušteni rubnjak). 

Na k.č.br. 9502 k.o. Pitomača II izvesti će se kolnik ukupne širine 2,10-4,3m (cestovni rubnjak + 

kolnik + cestovni rubnjak) i dužine 89,00m. Kolnik je pristupna cesta do k.č. 8939 k.o. 

Pitomača II i biciklistički promet će se odvijati na kolniku zajedno sa motornim vozilima. 

Na k.č.br. 8939, 8920 k.o. Pitomača II postoji uređena kolna površina (parkiralište i pristupna 

cesta) na kojoj će se biciklistički promet odvijati na kolniku zajedno sa motornim vozilima. 

Ukupna dužina trase je 150,00m. 

Na k.č.br. 8917/1, 8917/2 k.o. Pitomača II izvesti će se dvosmjerna biciklistička staza ukupne 

dužine  455,00m. Dvosmjerna biciklistička staza izvesti će se ukupne širine 2,26m (upušteni 

rubnjak + dvosmjerna staza + upušteni rubnjak). 

ELEMENTI ZA PROJEKTIRANJE 

Osnovni elementi 

- teren blagi nagib do 0,5% - 3,3% 

- širina biciklističke staze 1,00 - 2,10 – asfalt 

Projektirana niveleta biciklističke staze je maksimalno prilagođena postojećoj niveleti terena, 

u poprečnom presjeku biciklistička staza ima poprečni pad od 1,5% u pravcu do 2,5% u 

krivini. 

 

KONSTRUKCIJA BICIKLISTIČKE STAZE 

Projektom se predviđa slijedeće: 

Asfaltna konstrukcija biciklističke staze: 

- temeljno tlo Me=30MN/m2 

- geotekstil 300g/m2 

- tampon od zrnatog kamenog materijala veličine zrna 0-63mm, debljine sloja 30cm, 

modula stišljivosti Me=80MN/m2 

- habajući sloj od asfaltbetona AC11 surf 50/70 debljine sloja 5cm 

Nakon iskopa temeljno tlo se uređuje i zbija do minimalno Me=30MN/m2. 

ODVODNJA KOLNIH POVRŠINA 

Odvodnja biciklističke staze riješena je ispuštanjem oborinske otpadne vode u okolnu zelenu 
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površinu. 

PROMET I PROMETNA SIGNALIZACIJA 

Prometna signalizacija izvesti će se u skladu sa Pravilnikom o prometnim znakovima, 

signalizaciji i opremi na cestama (NN 92/2019). 

 

Opis mogućeg utjecaja zahvata na značajke okoliša i prirode, kumulativni učinak s ostalim postojećim i / ili 

odobrenim zahvatima korištenje prirodnih resursa, proizvodnja otpada onečišćenje i štetna djelovanja te ostala 

pitanja detaljno su obrađena u gore navedenoj tehničkom dokumentacijom  T.D.: 8/25,   vrsta projekta: Glavni 

projekt, strukovna odrednica: Građevinski projekt, izrađen od EPF Projekt d.o.o. Virovitica.  

 
 
 

7. NOVI EUROPSKI BAUHAUS (dalje: NEB) 

 

S obzirom da poziv za dodjelu bespovratnih sredstava  „Izgradnja i rekonstrukcija biciklističke 

infrastrukture na potpomognutim i brdsko-planinskim područjima“ Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 

Europske unije  promiče Novi europski Bauhaus (dalje: NEB) – kreativnu i interdisciplinarnu inicijativu 

Europske komisije kojoj je cilj unaprijediti društvo provođenjem kreativnih projekata koji su utemeljeni na estetici 

i kvaliteti iskustva, održivosti i uključivosti uz primjenu radnih načela: participativni proces, transdisciplinarni 

pristup i povezanost aktivnosti na više razina, u daljnjem tekstu obraditi će se projektna rješenja koja će obuhvatiti  

načela NEB-a. 

NEB kao novitet započeo se primjenjivati od 2021. godine kao ekološki, gospodarski i kulturni projekt sa 

svrhom zajedničkog osmišljavanja atraktivnijih, održivijih i uključivijih načina suživota. NEB uključuje ulaganja 

zajedničkih napora u postizanju vizije i ciljeva Europskog zelenog plana, kako bi Europska unija bila moderno 

društvo, resursno učinkovito i konkurentno gospodarstvo. Inicijativa se temelji na zajedničkom osmišljavanju u 

koje su izravno uključeni građani, stručnjaci, poduzeća i institucije, a njezin je cilj:  

• učiniti životni prostor u budućnosti povoljnijim i pristupačnijim; 

• uključiti dizajnere, arhitekte, inženjere, znanstvenike, studente i kreativce različitih disciplina kako bi se 

osmislili novi načini održivog života; 

• poboljšati kvalitetu života građana EU-a; 

• pružiti financijsku potporu inovativnim idejama i proizvodima putem ad hoc poziva na podnošenje 

prijedloga i koordiniranih programa. 

Općina Pitomača, ruralno je područje bogate prirodne i kulturne baštine, koje je važno sačuvati za buduće 

naraštaje. Iz toga razloga Općina, kao dobar gospodarstvenik, usmjerava svoja ulaganja na projekte kojima se 

osigurava zaštita prirode, okoliša, prirodnih i kulturnih resursa i dr. Ova projektna prijava prvi je projekt koji 

Općina Pitomača provodi, a da se temelji na načelima NEB-a. S obzirom na principe NEB-a i koristi za zajednicu 

koja se ostvaruje njegovom primjenom, Općina će nastaviti i dalje još značajnije ulagati u projektne prijave koje 

će biti usklađene sa načelima i principima NEB-a. 

Projektna prijava pod nazivom „Izgradnja biciklističke staze u naselju Pitomača“ biti će usklađena sa 3 

temeljne vrijednosti NEB-a: održivost, estetika i uključivost te sa 3 radna principa: participativni proces, 

transdisciplinarni pristup i povezanost aktivnosti na raznim razinama. 

Naselje Pitomača, kao centralno i najveće naselje u sastavu općine Pitomača predstavlja glavno središte 

gospodarskih, socijalnih i društvenih aktivnosti. Zbog toga, izrazito je bitno stvoriti dobru mrežu biciklističke 

infrastrukture u samom naselju Pitomača, ali i u poveznici sa ostalim naseljima općine Pitomača, kako bi se 

izbjegao nedostatak izostanka kvalitetne mreže javnog prijevoza. Kvalitetnom mrežom biciklističke infrastrukture 

stvoriti će se mogućnost prijevoza obiteljima slabijeg imovinskog statusa (posebice mladim obiteljima) da sve 

svoje potrebe zadovolje sa upotrebom bicikla. Cilj provedbe projekta temeljenog na NEB načelima je: 

• Povećanje korištenja bicikala kroz sigurnu i ugodnu infrastrukturu; 

• Smanjenje emisije Co2 promovirajući ekološko prihvatljiv prijevoz; 

• Povezivanje važnih točaka središta naselja Pitomača biciklističkim koridorima; 
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• Poboljšanje kvalitete javnog prostora estetskim i funkcionalnim cjelinama; 

• Uključivanje zajednice u planiranje i implementaciju. 

 

Kroz projekt izgraditi će se biciklistička staza u naselju Pitomača ukupne dužine 3.078 m.  Izgradnjom nove 

trase biciklističke staze povezati će se naselja Pitomača i Križnica. Nova biciklistička staza povezuje se sa mrežom 

biciklističke infrastrukture u naselju Pitomača, tako da će biti povezana sa centrom naselja Pitomača. Na taj način 

mrežom biciklističke infrastrukture povezati će se Osnovna škola Petra Preradovića Pitomača, Srednja škola 

Stjepana Sulimanca Pitomača, praktikum srednje škole, Dječji vrtić Potočnica, Dom zdravlja Virovitičko 

podravske županije (podružnica Pitomača), Knjižnica i čitaonica Pitomača, Dom kulture u Pitomači, Trg kralja 

Tomislava, buduća socijalna ustanova „Centar za pružanje usluga u zajednici SPEKTAR, crkva sv. Vida u 

Pitomači, trgovački centri, gospodarski subjekti i dr. Naselje Križnica, kao prekodravski otok (omeđeno granicom 

sa Mađarskom i rijekom Dravom), zbog svoje specifičnosti predstavlja jedan od najprepoznatljivijih turističkih 

atrakcija Općine Pitomača te je zbog toga velika posječenost navedenog naselja, posebice u vrijeme vikenda. Tako 

će pored stanovnika naselja Pitomača i Križnica, koristi od projekta imati svi posjetitelji kako naselja Križnice 

tako i naselja Pitomača. 

Projekt će biti usklađen sa 3 temeljne vrijednosti NEB-a: održivost, uključivost i estetika i kvaliteta 

iskustva. 

 

ODRŽIVOST 

 

Kako bi se projekt temeljio sa NEB vrijednošću „Održivost“ potrebno je da uključuje očuvanje, popravak, 

prenamjenu, ponovnu upotrebu i/ili obnovu pojedinih resursa u svrhu izbjegavanja i smanjenja negativnih utjecaja 

na okoliš. Održivi NEB projekti ostvaruju mjerljive pokazatelje smanjenja emisije stakleničkih plinova i 

unapređenja otpornosti na klimatske promjene, prezentira neko inovativno rješenje i objašnjava načine na koje 

planira smanjiti korištenje resursa i materijala. 

Održivost, kao NEB vrijednost u sklopu projekta ostvariti će se kroz 6 sljedećih mjera: 

• Sadnja drvoreda uz pristupne biciklističke staze do postojećeg objekta gdje će biti smještena stanica za 

bicikle; 

• Sadnja stabla vrbe na sjeveroistočnom dijelu parkirališta pored kanala sa svrhom zaštite od erozije tla i 

kratkotrajnih poplava; 

• Sadnja autohtonog drveća na parkiralištu sa svrhom snižavanja vanjske temperature te stvaranja sjene i 

hlada; 

• Postavljanje solarne LED rasvjete i solarnih panela; 

• Postavljanje javne fontane za piće; 

• Postavljanje edukacijskih tabli i hotela za kukce. 

 

Izgradnja biciklističke staze koja je predmet ove projektne prijave započinje na kraju Dravske ulice u naselju 

Pitomača, odnosno na samom početku ulaska u Regionalni park Mura, Drava. Početak trase nadovezuje se na 

postojeću biciklističku infrastrukturu. Na mjestu spajanja nove i postojeće biciklističke trase nalazi se postojeće 

zemljište u vlasništvu Općine Pitomača (k.o. Pitomača II, k.č.br. 6641/2), gdje postoji objekt koji će se 

prenamijeniti u stanicu za bicikle. Spomenuti objekt udaljen je nešto više od 100 metara od spojnog djela trase, 

tako da će se izgraditi dvije biciklističke staze u jednom smjeru (do objekta i od objekta). Kroz projekt će se 

posaditi autohtono drveće pored biciklističkih staza koje vode do objekta i od objekta sa svrhom zaštite od vjetra, 

smanjenja toplinskih otoka i zaštite od sunca. 

Na ulazu u prethodno spomenutom zemljište gdje će se nalaziti stanica za bicikle, nalazi se prostor za 

parkiranje automobila. U njegovoj blizini nalazi se kanal te postoji opasnost od erozije tla te kratkotrajnih poplava. 

Zbog toga, na sjeveroistočnom dijelu parkirališta pored kanala posaditi će se stabla vrbe kako bi se spriječila 

mogućnost nastanka erozije tla te kratkotrajnih poplava. 

 Parkiralište na k.č.br. 8939 k.o. Pitomača II,  na kojem se nalazi i stanica za popravak bicikla je nezaštićeno 

od sunca, odnosno zeleni otoci oko asfaltnih površina parkirališta su posijani travom koja se ljetnim mjesecima  
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posuši zbog utjecaja sunčeve topline. Kako bi se smanjio negativni utjecaj sunčeve topline u navedene zelene 

otoke posadit će se autohtono drveće kako bi se time stvorili toplinski zeleni otoci u svrhu snižavanja vanjske 

temperature te stvaranja sjene i hlada. 

Projektom je predviđena postava stupova javne rasvjete opremljenih solarnim Led svjetiljkama  na k.č.br. 

6641/2 k.o. Pitomača II, uz pristupne biciklističke staze koje će voditi do stanica za bicikle. Također, solarna LED 

rasvjeta planira se postaviti oko postojeće stanice za popravak bicikla na k.č.br. 8939 u k.o. Pitomača II te je ovim 

projektom predviđena postava brojača bicikla na k.č.br. 9502 u k.o. Pitomača II koji će biti opremljen solarnim 

panelom, te u završnoj točki na odmaralištu za bicikliste uz Dravski most postavit će se solarna ploča sa opremom 

koja će  omogućiti  punjenje pametnih telefona i ostalih manjih elektroničkih uređaja. 

Javna fontana za piće postavit će se k.č.br. 6641/2 u k.o. Pitomača II, te će tako biciklisti imati pristup 

sanitarno ispravnoj vodi. Kao što je već prethodno spomenutu na navedenoj lokaciji nalaziti će se stanica za 

bicikle sa pristupnom biciklističkom stazom i parkiralište za automobile. 

Projektom je predviđeno postavljanje edukacijskih tabli duž projektirane biciklističke staze koje će 

informirati korisnike staze o Regionalnom parku Mura-Drava i njegovoj flori i fauni. Pored toga, na lokaciji k.č.br. 

6641/2 u k.o. Pitomača II postaviti će se hoteli za kukce.  

 

 

UKLJUČIVOST 

 

Projekt je u skladu sa NEB vrijednošću „Uključivost“ ako generalno osigurava pristupačnost (fizičku, 

kognitivnu, psihološku, itd.) i priuštivost svima, bez obzira na spol, rasno ili etničko podrijetlo, vjeru ili uvjerenja, 

sposobnosti, dobi ili seksualne orijentacije. Davanje jednakih prilika i mogućnosti svima je ključna karakteristika 

uključivih projekata koja se ne smije uzimati zdravo za gotovo, već je iznimno važno omogućiti prioritet osobama 

u nepovoljnom položaju, ranjivim društvenim skupinama, te manje zastupljenim pojedincima, skupinama i 

zajednicama. 

Uključivost, kao NEB vrijednost u sklopu projekta ostvariti će se kroz sljedeće mjere: 

 

• Nabava bicikala prilagođenih za osobe s invaliditetom; 

• Nabava bicikala za žene; 

• Nabava bicikala za djecu; 

• Postavljanje štanda za domaće proizvode; 

• Postavljanje kamera zbog povećanja sigurnosti; 

• Organizacija grupnog bicikliranja; 

• Uključivost infrastrukture sa sadržajima 

 

 

Projektom je predviđena nabava novih bicikala (tricikla/terapijskih bicikala) prilagođenih za osobe sa 

invaliditetom,  koji će tim osobama  osim važne tjelesne aktivnosti biti i  jedan od svakako važnih „koraka 

jednakosti“. Nabavljeni bicikli biti će dostupni za najam, tako da će biti dostupni na korištenje osobama s 

invaliditetom, posebice onima koji si ne mogu priuštiti nabavku ovih specifičnih bicikala. 

Sa svrhom uključivosti većeg broja žena u aktivnosti bicikliranja, tjelesne aktivnosti te korištenja mreže 

biciklističke infrastrukture nabaviti će se bicikli prilagođeni za žene. Nabavljeni bicikli za žene također će biti 

dostupni na korištenje svim ženama, posebice onima koje nemaju financijske mogućnosti nabaviti si vlastite 

bicikle. 

Projekt predviđa i nabavku bicikala za djecu. Tako će se omogućiti roditeljima koji nemaju mogućnosti 

nabavke bicikala specifičnih za djecu da koriste biciklističku infrastrukturu i zadovoljavaju svoje potrebe, kako 

za tjelesnim aktivnostima, tako i za ostalim svakodnevnim aktivnostima. 

Trasa projektirane biciklističke staze uključuje i  CENTAR ZA POLJOPRIVREDU, EKOLOŠKU 

POLJOPRIVREDU I AGROTURIZAM U PITOMAČI (praktikum Srednje škole Stjepana Sulimanca Pitomača)  

na  k.č.br.6692 k.o. Pitomača II gdje je predviđena nabava i postavljane  štanda  na kojem će se nalaziti  

poljoprivredni proizvodi samog centra (ekološko uzgojeno sezonsko  povrće, med i dr.) te će se na taj način  
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korisnici  staze upoznati sa  programom škole odnosno o ekološkoj proizvodnji te  angažmanu učenika u sklopu 

školske prakse i  njihovim proizvodima. 

Na projektiranoj biciklističkoj stazi i stanici za bicikle biti će postavljene sigurnosne kamere. Sigurnosnim 

kamerama povećati će se sigurnost korištenja biciklističke infrastrukture, posebice za djecu, žene i ostale skupine 

u nepovoljnom položaju. Tako će se povećati dostupnost biciklističke infrastrukture ranjivim skupinama, kojih je 

veliki broj na području Općine Pitomača. 

Tokom godine organizirat će se grupno bicikliranje kako bi se promoviralo prednosti korištenja bicikla u 

svakodnevnim poslovima i rekreaciji (Pitomačka biciklijada), te će se organizirati grupno bicikliranje samo za 

žensku populaciju/djecu/osobe s poteškoćama u kartanju. Organizacijom grupnog bicikliranja dodatno će se 

potaknuti ranjive skupine (žene, djecu, osobe s invaliditetom) na korištenje bicikala i biciklističke infrastrukture. 

Projektirana biciklistička staza povezuje se na mrežu biciklističke infrastrukture u naselju Pitomača. 

Mrežom biciklističke infrastrukture povezati će se sve značajnije institucije naselja Pitomača. Tako će 

biciklističkom infrastrukturom biti povezane osnovna škola, srednja škola, praktikum srednje škole, dječji vrtić, 

knjižnica, gospodarski subjekti, trgovački centri i dr. Srednja škola i praktikum trenutno su povezani županijskom 

cestom, a nakon realizacije projekta biti će i biciklističkom infrastrukturom, tako da će se komunikacija učenika 

od objekta škole do praktikuma odvijati na siguran način upotrebom bicikala. Djeci i mladima sa područja naselja 

Križnica te naselja Pitomača (Dravska ulica i dio ulice Ljudevita Gaja) osigurati će se siguran dolazak do osnovne 

i srednje škole upotrebom bicikala. Također, olakšati će se komunikacija zaposlenicima sa područja naselja 

Križnica i naselja Pitomača da dođu do svojeg radnog mjesta koje se nalazi u poslovnim prostorima u centru 

naselja Pitomača. Naselje Križnica te Dravska ulica u Pitomači imaju veliki broj starijih domaćinstava kojima je 

potrebna pomoć te koji koriste usluge pomoći u kući putem programa Zaželi, tako da će se gerontodomaćicama 

koje posjećuju starije stanovnike sa tih područja značajno poboljšati komunikacija do njih. U prilog ide i to što je 

programom Zaželi predviđen obilazak starijeg stanovništva sa biciklima te osobe koje pružaju usluge pomoći u 

kući su pripadnice ženskog spola. U sklopu projektirane biciklističke staze, pored praktikuma srednje škole biti 

će postavljen štand za eko poljoprivrednim proizvodima koje uzgaja srednja škola te će svi korisnici biciklističke 

staze, s naglaskom na djecu, mlade, žene i starije stanovništvo na taj način imati mogućnost zadovoljiti svoje 

potrebe za hranom, komunikacijom na siguran način upotrebom bicikala.     

 

ESTETIKA I KVALITETA ISKUSTVA 

 

Projekt je u skladu sa NEB vrijednošću „Estetika i kvaliteta iskustva“ ako je obazrivo i smisleno uklopljen 

u svoj neposredni prostorni kontekst, osobito vodeći računa o iskustvu korisnika prostora uz uključivanje 

relevantnih stručnjaka iz područja arhitekture, urbanizma i/ili dizajna. Ova NEB vrijednost teži aktiviranju 

kulturnih, društvenih i prirodnih potencijala mjesta. Projekt treba na suvremen način poticati svijest o prostoru i 

baštini u svoj njihovoj raznolikosti. Svi elementi projekta trebaju biti pomno promišljeni, te, uz zadovoljavanje 

svih funkcionalnih parametara, postići ljepotu dizajna i izvedbe, a sve u vizualnom skladu s danim kontekstom. 

Projektna prijava predviđa doprinos estetici i kvaliteti iskustva kroz izradu Stručne prostorne studije 

biciklističke staze. U aktivnosti izrade studije biti će uključeni sljedeći stručnjaci:  

• Rajko Stilinović ovl.arh. 

• Domagoj Stilinović dizajn 

• Krstijan Fujs dipl.ing. građ. 

• Tomislav Tišljar, ing.traff. 

• Kruno Posavac- kipar 

• Igor Maresić- ravnatelj OŠ Petra Preradovića Pitomača 

• Marko Marić- ravnatelj SŠ Stjepana Sulimanca Pitomača 

• Marija Jakelić- ravnateljica Dječjeg vrtića Potočnica 
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• Ivona Pankaz- direktorica Turističke zajednice općine Pitomača 

Trasa projektirane staze svojim najvećim dijelom prolazi unutar Regionalnog parka Mira-Drava, odnosno 

kroz prirodni okoliš koji svojom estetikom ne traži dodatni ljudski angažman osim same izgradnje biciklističke 

staze u procjepu lokalne ceste koju okružuje  prirodna šuma. Staza povezuje završetak Dravske ulice u naselju 

Pitomača, odnosno kraj građevinskog područja naselja te se proteže kroz prirodno okruženje sve do završne točke, 

a to je rijeka Drava, kod opisanog skelskog pristana te navedenih postojećih odmorišta za bicikliste i vidikovaca. 

Dodatni sadržaji koje će biti uz predmetnu biciklističku stazu biti će manji estetski zahvati u obliku stiliziranih 

drvenih skulptura autohtonih životinja  izrađenih od recikliranog drva, sa informacijama o istima u smislu 

edukacija korisnika biciklističke staze. Također, postaviti će se i edukacijske table sa informacijama o područjima 

zaštite prirode s naglaskom na Regionalni park Mura-Drava. Stanica za bicikle, kao i pristupna biciklistička staza 

do nje biti će osvjetljene LED rasvjetom. Također, projekt uključuje i postavljanje štanda za domaće ekološke 

poljoprivredne proizvode, koji će biti postavljen na dijelu pored praktikuma srednje škole. Projektom će se i 

posaditi autohtono drveće na području servisne stanice za bicikle na dijelu parkirališta kod praktikuma srednje 

škole te pored pristupne staze koja će voditi do stanice za bicikle. Projektom će se postaviti i hoteli za kukce. 

Realizacijom svih spomenutih aktivnosti i uvažavanjem postojećeg estetski i vizualno bogatog stanja, postići će 

se visoka razina ugode korištenja biciklističke staze. Pored vizualnog i estetskog aspekta, ugodi i doživljaju 

korištenja biciklističke staze doprinijeti će i sigurnost korištenja koja će se osigurati videonadzorom i dobrim 

osvjetljenjem. Novo projektirana biciklistička staza velikim dijelom prolazi kroz šumski pojas što ostavlja 

posebnu draž korisnicima putem slušnih, ali i vizualnih osjetila. 
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Radni princip: participativni proces 

 

Kako bi se zadovoljio participativni proces potrebno je uključiti različite struke na rješavanju problema 

unutar jedne discipline kako bi se zajedničkim naporima i suradnjom stručnjaka raznih profila i obrazovnih 

pozadina došlo do optimalnih i svima prihvatljivih rješenja.  

Sa svrhom osiguranja participativnog procesa provedene su konzultacije sa svim relevantnim dionicima 

ovoga projekta. Dionici ovoga projekta su oni koji će u najvećoj mjeri koristiti novoizgrađenu biciklističku stazu, 

a to su stanovnici naselja Križnica i Pitomača. Konzultacije sa dionicima provodile su se za svaki dio temeljne 

vrijednosti NEB-a: održivost, uključivost i estetika i kvaliteta iskustva. U konzultacijama su sudjelovali 

predstavnici stanovnika naselja Križnica i Pitomača, odnosno mjesni odbori Križnica i Pitomača. 

U sklopu pripreme projektne dokumentacije te izrade Stručne studije provođene su višestruke konzultacije, 

odnosno sastanci te je sve dokumentirano. Sastanci su se provodili između Općine Pitomača, mjesnih odbora 

naselja Križnica i Pitomača (predstavnici stanovnika spomenutih naselja), ravnatelji i predstavnici Dječjeg vrtića 

Potočnica Pitomača, Osnovne škole Petra Preradovića Pitomača, Srednje škole Stjepana Sulimanca Pitomača, 

predstavnici rekreacijske udruge Zeleno srce Pitomača, predstavnici poduzetnika (Ideya j.d.o.o., Spider grupa 

d.o.o., OPG-ovi) te relevantni stručnjaci koji su sudjelovali u izradi stručne studije. Provedbom konzultacija 

prikupljale su se relevantne informacije potrebne za izradu Stručne studije na kojoj će se u konačnici temeljiti i 

sama izgradnja i opremanje biciklističke staze. Dobivene informacije dionika bile su vodilja za izradu Stručne 

studije te je na taj način stvorena studija sa stvarnim željama i potrebama dionika. Konzultacijama su prikupljeni 

prijedlozi i vizije stanovnika i svih predstavnika društvenog života o stvarnim potrebama, kako društvenog života, 

tako i potrebama za premošćivanjem socijalnih barijera. Tako će se kroz projekt provoditi formalne i neformalne 

aktivnosti, poput održavanja biciklijade s naglaskom na žene, djecu i osobe s invaliditetom ili osiguranja sigurnih 

uvjeta korištenja biciklističke staze, kojima će se pokrenuti društveni život i socijalna uključenost, posebice 

ranjivih skupina društva. Također, kao plod višestrukih komunikacija sa poduzetnicima i školama, prikazana je 

potreba za postavljanjem štanda za lokalne eko poljoprivredne proizvode, posebice jer je nova biciklistička staza 

u sklopu većih biciklističkih ruta EuroVelo 13 Iron Curtain Trail Staza “Željezne zavjese“, Amazon of Europe 

Bike Trail Biciklistička ruta Europske Amazone, te će zbog toga ovim djelom prolaziti veliki broj cikloturista.     

 Kao što je već prethodno spomenuto konzultacije su se provodile putem sastanaka sa svim dionicima. Svi 

provedeni sastanci su dokumentirani potpisnim listama i fotografijama. Pored toga, na svim sastancima vodili su 

se zapisnici u kojima su evidentirani zaključci svakog sastanka. Pored toga, provedena su posebna usmena 

intervjuiranja sa osobama s invaliditetom. Temeljem tih konzultacija prikazana je potreba za nabavkom bicikala 

prilagođenih za invalide zbog visoke cijene takvih bicikala te zbog toga nisu dostupni svima. 

 U sklopu realizacije projektne prijave nastaviti će se i dalje provoditi ispitivanje i mišljenje dionika. 

Ispitivanja će se također provoditi putem sastanaka sa svrhom prikupljanja mišljenja dionika vezano uz 

provođenje projektnih aktivnosti, ali i novih informacija kojima će se pospješiti kako provedba, tako i sam finalni 

proizvod, odnosno biciklistička staza. Pored toga, kroz realizaciju projekta provoditi će se anketiranje stanovnika 

naselja Križnica i Pitomača kako bi se vidjelo zadovoljstvo provedbe projekta.   
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Radni princip: transdisciplinarni pristup 

 Kako bi projekt bio u skladu sa ovim radnim principom, mora imati za cilj udružiti različite struke na 

rješavanju problema unutar jedne discipline kako bi se zajedničkim naporima i suradnjom stručnjaka raznih 

profila i obrazovnih pozadina, došlo do optimalnih, svima prihvatljivih rješenja. 

 Iz toga razloga u sklopu izrade ove stručne studije uključen je širok spektar stručnjaka kako bi se ostvario 

transdiscplinarni pristup rješavanja problema. U izradu stručne studije uključeni su:  

• Rajko Stilinović ovl.arh. 

• Domagoj Stilinović dipl.ing grafički dizajner 

• Krstijan Fujs dipl.ing. građ. 

• Tomislav Tišljar, ing.traff. 

• Kruno Posavac- kipar 

• Igor Maresić- ravnatelj OŠ Petra Preradovića Pitomača 

• Marko Marić- ravnatelj SŠ Stjepana Sulimanca Pitomača 

• Marija Jakelić- ravnateljica Dječjeg vrtića Potočnica 

• Ivona Pankaz- direktorica Turističke zajednice općine Pitomača 

Pored spomenutih stručnjaka u izradu studije uključeni su i predstavnici, odnosno profesori i nastavnici 

srednje i osnovne škole koji su ostavili svoj doprinos u stvaranju proizvoda temeljenog na povijesnoj i kulturnoj 

baštini ovoga kraja. 

U stvaranje stručne studije te provedbu projekta uključene su 4 glavne skupine dionika nužne za uspješnu 

realizaciju projekta: javna uprava, industrija, akademska zajednica i civilno društvo. Općina Pitomača kao 

prijavitelj projektne prijave, započela je ideju izgradnje pješačke staze temeljenu na NEB vrijednostima i 

principima. Općina Pitomača, kao predstavnik javne uprave okupila je sve bitne skupine dionika kako bi se stvorio 

kvalitetan finalni proizvod temeljen na potrebama i iskustvu. Od industrije, kao dionika u projektu, uključili su se 

predstavnici obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, posebice mladi poljoprivrednici, predstavnici tvrtka Ideya 

j.d.o.o., Spider grupa d.o.o. Od predstavnika akademske zajednice u projekt su uključeni Osnovna škola Petar 

Preradovića Pitomača i Srednja škola Stjepana Sulimanca Pitomača. Predstavnici civilnog društva uključeni u 

projekt su: mjesni odbori naselja Križnica i Pitomača (kao predstavnici svih stanovnika sa tog područja), 

predstavnici Rekreativne udruge Zeleno srce. Svi navedeni dionici uključeni su u ranoj fazi pripremanja stručne 

studije kako bi se prikupilo što više relevantnih podataka od svakog dionika i time stvorila kvalitetna stručna 

studija koja će biti temelj izgradnje nove biciklističke staze. S obzirom da su se predstavnici stanovnika uključili 

u osmišljavanje projekta sukladno svojim potrebama i željama, stvoriti će se osjećaj vlasništva kod stanovništva 

nad novim okolišem i infrastrukturom. 

 

Radni princip: Povezanost aktivnosti na raznim razinama   

 

Projekt je u skladu sa ovim NEB principom ako povezuje horizontalne neformalne mreže i formalne 

institucije i surađuje sa njima na lokalnom području djelovanja u cilju unapređenja lokalnog životnog okruženja.  

Konzultacije u sklopu projekta provodile su se i sa neformalnim grupama pojedinaca sa područja naselja 

Križnica i Pitomača kako bi se dobila šira slika mogućnosti nove biciklističke staze. Tako su se neformalne grupe 

pojedinaca povezale sa formalnim grupama (jedinstveni upravni odjel Općine Pitomača, upravni odjel Turističke 

zajednice općine Pitomača) sa ciljem prikupljanja i uvažavanja svih mogućnosti koje može ostvariti nova 

biciklistička staza u kombinaciji sa postojećom mrežom biciklističke infrastrukture. S obzirom na potencijale koje 
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će imati nova biciklistička staza, usvojen je prijedlog postavljanja jednog kioska za prezentaciju i prodaju lokalnih 

eko poljoprivrednih proizvoda. Povećanjem korištenja biciklističke staze u razdoblju nakon realizacije projekta, 

povećati će se broj kioska, gdje će se pored poljoprivrednih proizvoda prezentirati i prodavati tradicionalne 

rukotvorine ovoga kraja i sl. Također, usvojeni su i prijedlozi da se u razdoblju nakon realizacije projekta u 

prisutnosti povećanja korištenja biciklističke staze stvore mogućnosti za razvoj lokalnih malih biznisa u pogledu 

obrta za servis bicikala. Pored toga, usvojen je prijedlog grupe pojedinaca da se organizira biciklijada za ranjive 

skupine, odnosno žene, djecu i osobe s invaliditetom. Navedeno će se omogućiti i nabavkom bicikala za 

spomenute skupine. 

Uključivanjem neformalnih grupa pojedinaca, ali i predstavnika mještana naselja Križnica i Pitomača, 

učvršćen je zajednički osjećaj identiteta i pripadnosti stanovnika koji su ostavili svoj utisak u osmišljavanu 

projekta. Provođenjem konzultacija premošćene su socijalne barijere kod stanovnika jer im je prikazano kako se 

mogu aktivno uključiti u osmišljavanje projektnih prijava koje provodi Općina Pitomača te su uvidjeli kako se i 

njihov glas može čuti kod predstavnika jedinice lokalne samouprave. Pored toga, doprinos socijalnog uključivanja 

stanovnika osigurati će se i u fazi provođenja projektne prijave, ali i nakon realizacije projekta kroz organizaciju 

biciklijada u koje će se u najvećoj mjeri uključivati stanovnici naselja Pitomača i Križnica. 
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